
 
6/2019  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám, zda máte o tento bulletin zájem a v jaké formě jej 
chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi 
přečetli. Těšíme se na vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2019 
 
 

Každý týden v pondělí simulovaná zvuková střelba nebo  
různé společenské hry (dle zájmu) v klubovně Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava, od 14:00 
hodin. Vede: Václav Doležal  

Kontakt:  telefon 776 805 838  
 

Každý týden v úterý trénink  showdownu. Vede: Pavel 
Hegner Kontakt: telefon 776805838 

 

Každých 14 dnů - liché týdny, středa od 15:00 Bowling 
Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Ilona Röderová, Marta Smejkalová 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých z.s. - klubovna 
Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Pavel Hegner 

Kontakt: telefon 776 805 838 

 

 
 

2 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 
Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě  (záda +šíje) vždy v úterý 7:00-
14:00 a ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 hodin. 
Masáže provádí zkušená masérka paní Ivana 
Rytychová, objednávat se můžete na tel.776 
805 838. Členové ON mají výrazné slevy !!! 
 

AKCE NA ČERVEN 2019 

6.6. Klub, klubovna Tyfla a ON, Fritzova 2, Jihlava  
od 14:00 hodin. 

 

8.6. Prohlídka ZOO Jihlava.  
 

 

12.6. ZV OSK TESLA - Pěšky údolím řeky Doubravy do 
Chotěboře (7 km). Odjezd vlakem z hL nádraží v 
7.22 hod. do Havl. Brodu s přestupem do Bílku, 
pěšky údolím řeky Doubravy. Odjezd vlakem v 
14.32 hod nebo 15.31 hod. do Jihlavy. Vedoucí 
V. Nováková, Ing. Kejda. 

 

13.6. Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON – Václav Doležal, Jan Strnad. 

 

15.6. Prohlídka - Chovná stanice Pavlov. 
 

27.6.      Promítání fotografií  s komentářem pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 v klubovně Tyfla a ON – 
Václav Doležal, Jan Strnad. 

 

  3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC 2019 
 

 6.7. Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s. a Organizace 
nevidomých z.s., Fritzova 2, Jihlava  od 14:00 
hodin. 

 

7.-14.7. Týdenní pobyt v rekreačním středisku Heroltice. 
 

12.-14.7. Olympiáda v Herolticích 2019. 
 

12.-21.7. Desetidenní zájezd k moři do Chorvatska. 
 

 18.7. Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON – Václav Doležal, Jan Strnad. 

 

25.7. Klub, klubovna Tyfla a ON, Fritzova 2, Jihlava  
od 14:00 hodin. 

 
* Změna data, místa a času vyhrazena 
 
 

Pozvánka na pobytový zájezd  
 desetidenní rekreační pobyt do Chorvatska 

 s Organizací nevidomých z.s. 
 

TERMÍN:  od pátku  12. 7.  do neděle 21. 7.  2019  

MÍSTO POBYTU:  Pakoštane - vila Viki  

 

4 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

POLOHA: Přímořské městečko  Pakoštane se nachází v 
severní Dalmácii nedaleko Biogradu na Moru. Má asi šest 
tisíc obyvatel. Nachází se v blízkosti tří národních parků - 
Vodopády Krka, Kornatské ostrovy a Paklenice. V 
Pakoštane najdete obchůdky, restaurace, bary. Centrum 
městečka se nachází cca 3 min chůze od místa ubytování. 
Vranské jezero je vzdáleno pouze cca 1 km.  
 

UBYTOVÁNÍ:  dvě dvoulůžkové ložnice, se společnou 
kuchyňkou a balkonem. 
 

STRAVOVÁNÍ: polopenze + polévka  
 

PLÁŽ: 120 m od vily, oblázková s pozvolným vstupem do 
moře, Vhodné pro handicapované osoby, vozíčkáře - 
vyasfaltovaná cestička na pláž.  
 

SPORT: Fotbalové hřiště, vodní atrakce, volejbalové hřiště 
– za poplatek, tenisové kurty – za poplatek, cyklistické 
trasy kolem Vranského jezera.  
 

Cena zájezdu včetně cestovního pojištění se stornem: 
8800,- Kč  
 

CENY ZAHRNUJÍ: dopravu autobusem z Brna, ubytování, 
polopenzi, pobytovou taxu, zákonné pojištění dle zákona 
č. 159/1999 Sb, cestovní pojištění se stornem  
 
VOLEJTE 608805838 nebo pište hegner@tiscali.cz 
 
 

5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

Podhájská 2019 
 

     V roce 2019 proběhl jako již tradičně týdenní pobyt v 
termálních lázních v Podhájské na Slovensku. Zúčastnilo se 
22 účastníků. Pobyt proběhl úspěšně. V letošním roce se 
uskutečnil dříve než obvykle a to v termínu od 11. do 18. 
května. Tento termín se ukázal jako nevhodný, počasí nám 
nepřálo. V předchozích letech to tak nebylo a bylo pěkně a 
teplo, v letošním květnu se naplno projevila pranostika a 
zmrzlí muži se projevili, proto nebylo teplo jako obvykle a 
také nám zapršelo. Proto i večerní vyžití pokulhávalo. Tak 
jsme trávili více času v příjemné teplé vodě. Ale i přesto 
byly účastníci vesměs spokojeni.  
 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO 
 

Užívaní parkovacích průkazů pro osoby zdravotně postižené 
na vyhrazených parkovacích místech v rámci zpoplatněných 
parkovišť. 
 

1. § 67 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích stanoví zvláštní podmínky pro osoby zdravotně 
postižené, které jsou držiteli parkovacích průkazů. Toto 
ustanovení stanoví pravidla pro užívání vyhrazených parkovacích 
míst. Tento ani jiný zákon nestanoví právo neomezeného ani 
bezplatného parkování.  

2. Omezit dobu stání může majitel pozemku, na kterém jsou 
vyhrazená místa zřízena. Stejně tak může tato místa zpoplatnit. 
Je-li majitelem pozemku obec, lze toto omezení vydat obecně 
závaznou vyhláškou obce. Je-li majitelem pozemku soukromý 
subjekt, může vydat vlastní pravidla pro parkování. Samotný § 
67 zní takto: 

 6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

§ 67  Speciální označení vozidel a osob 
(1) Parkovací průkaz označující vozidlo přepravující osobu těžce 
zdravotně postiženou (dále jen „parkovací průkaz pro osoby se 
zdravotním postižením“), označení vozidla řízeného osobou sluchově 
postiženou (dále jen „označení O 2“) nebo označení vozidla lékaře 
konajícího návštěvní službu stanovené prováděcím právním 
předpisem smějí užívat jen osoby, které toto označení obdrží 
od příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo 
od oprávněného orgánu v zahraničí. 
(2) Parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením vydá 
příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností osobě, která je 
držitelem průkazu ZTP s výjimkou postižených úplnou nebo 
praktickou hluchotou nebo držitelem průkazu ZTP/P podle jiného 
právního předpisu24). 
(3) Označení O 2 vydá příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností držiteli řidičského oprávnění, který je držitelem průkazu 
ZTP z důvodu postižení úplnou nebo praktickou hluchotou. 
(4) Vozidlo lze označit parkovacím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením pouze v případě, řídí-li vozidlo nebo je-li ve 
vozidle přepravována osoba, která je držitelem parkovacího průkazu 
pro osoby se zdravotním postižením podle odstavce 1. Přepravovaná 
osoba je povinna prokázat na výzvu policisty nebo strážníka obecní 
policie, že je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P podle jiného 
právního předpisu24), který ji opravňuje k užívání vozidla 
označeného parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením. 
(5) V jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, nemusí po 
dobu nezbytně potřebnou řidiči motorového vozidla označeného 
parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním postižením a lékaři 
konající návštěvní službu podle odstavce 1, dodržovat zákaz stání a 
zákaz stání vyplývající z dopravní značky „zákaz stání“; přitom nesmí 
být ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 
komunikacích. 

7 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361#f2086299


 

 

 (6) V jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, mohou 
vozidla označená parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením vjíždět i tam, kde je značka „Zákaz vjezdu“ omezena 
dodatkovými tabulkami „JEN ZÁSOBOVÁNÍ“, „MIMO ZÁSOBOVÁNÍ“, 
„JEN DOPRAVNÍ OBSLUHA“ a „MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHU“. 
(7) V jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, mohou 
vozidla označená parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením vjíždět i do oblasti označené dopravní značkou „Pěší 
zóna“. 
(8) Na vyhrazeném parkovišti pro vozidlo označené parkovacím 
průkazem pro osoby se zdravotním postižením je vozidlům bez 
tohoto označení zakázáno zastavení a stání. 
(9) Silniční úřad může na základě žádosti osoby, které byl vydán 
parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením, vydat 
rozhodnutí o zřízení vyhrazeného parkoviště v místě bydliště podle 
jiného právního předpisu25). Silniční správní úřad vykonává podle 
jiného právního předpisu1) dohled nad řádným užíváním 
vyhrazeného parkoviště. 
(10) Ke svému označení jako účastníci provozu na pozemních 
komunikacích užívají osoby nevidomé bílé hole a osoby hluchoslepé 
červenobílé hole. 
(11) Prováděcí právní předpis stanoví druhy, vzory a provedení 
speciálních označení vozidel a osob. 
 
 
____________________ 
1) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů. 
24) § 34 a násl. zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se 
zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
25) § 25 zákona č. 13/1997 Sb., ve znění zákona č. 102/2000 Sb. 
 
 

8 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361#f2086300
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361#f2086253


 

 

3. Situace u pěších zón je řešena v § 67 odst. 7, viz výše. Vozidla 
držitelů parkovacích průkazů tam tedy mohou VJÍŽDĚT nikoliv 
však PARKOVAT! Stejná situace je i u zákazových značek 
s dodatkem, uvedeným v § 67 odst. 6, viz výše. Sem mohou 
držitelé průkazů rovněž vjíždět, zastavit a vyložit. Nikoliv však 
déle parkovat. 

4. Pokud jde o vyhrazená parkovací místa, je situace řešena v § 4, 
odst. 2 vyhlášky č. 398/2009 Sb. o obecných technických 
požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb, ve 
spojení se zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), který stanoví, že na zřízeném, 
či zřizovaném parkovišti musí být označena, ze zákona 
vyhrazená parkovací místa pro držitele „Parkovacího průkazu“ 
(O7).  
Minimální počet vyhrazených parkovacích míst, udává následující 
čísla: 
   2   až    20   stání                 1   vyhrazené  stání 
  21   až    40   stání                2   vyhrazená  stání 
  41   až    60   stání                3   vyhrazená  stání 
  61   až    80   stání                4   vyhrazená  stání 
  81   až   100   stání               5   vyhrazených  stání 
101   až   150   stání               6   vyhrazených  stání 
151   až   200   stání               7   vyhrazených  stání 
201   až   300   stání               8   vyhrazených  stání 
301   až   400   stání               9   vyhrazených  stání 
401   až   500   stání              10   vyhrazených  stání 
501   a   více   stání                2   %   vyhrazených   stání. 
Pod tyto hranice nelze snížit počet vyhrazených parkovacích 
míst. Pokud zřizovatel parkoviště nedodrží uvedený počet 
vyhrazených parkovacích stání, porušuje tím zákonné normy. 

5. V případě úhrady parkovného neexistuje žádný zákonný nárok, 
který by přikazoval poskytovat držitelům parkovacích průkazů 
slevu, nebo dokonce osvobození od parkovného.  

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

6. Parkovné a jeho výši si stanovuje sám vlastník parkoviště dle 
svého uvážení. Přikázat mu jakoukoliv slevu nelze. V případě, že 
je majitelem parkoviště, či provozovatelem samo město, by 
navíc takový zásah byl zásahem do výkonu samosprávy. 

7. Vyhrazené parkování pro konkrétního držitele průkazu silniční 
úřad pouze může zřídit. Vše je zakotveno v § 67 odst. 9, viz 
výše. To znamená, že to není jeho povinností. Podmínky 
pro zřizování těchto míst si tedy stanoví tento úřad sám. Pokud 
je tedy ve městě např. obecně velmi málo parkovacích míst, 
takováto parkovací místa zřizovat nemusí. 

Zpracovali: 

JUDr. Zdeněk Žižka, JUDr. Jan Hutař, Mgr. Jitka Pelikánová, legislativní odbor 

NRZP ČR 

 

HISTORIE  SPORTU 

Koncem září 1929 hostoval v Jihlavě opět AFK 
Pardubice. Prvý den zvítězil SK Jihlava 2:1 v pěkném 
utkání bezvadně řízeném rozhodčím Popílkem. Jihlavští 
zvítězili i druhý den, a dokonce 4:2 a utkání bylo dohráno 
za nechutných scén, neboť prý „ . . . krásně započatý 
zápas se zvrhl v pustý chaos, proti kterému nadmíru slabý 
soudce (Čabelka Z Hlinská) byl úplně bezmocný ..." 

Fotbalová sezóna 1929 vyvrcholila, a současně 
skončila 27. a 28. října. SK Jihlava si pozval ke dvěma 
utkáním jedno z nejlepších mužstev Moravy - SK 
Prostějov. 

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Prvé utkání skončilo nerozhodně 1:1 ti v odvetě 
hosté zvítězili vysoko 5:1.  

Byla to skutečná událost sezóny i domácí se v prvém 
utkání na výborného soupeře skutečně „vytáhli". Hosté 
působili svou hrou i vystupováním před četnými diváky 
nejlepším dojmem. Obě utkání dobře řídil Popílek. 

Prostějovští sehráli obě utkání v sestavě: Páleník - 
Grégr, Vykopal - Lindner, Staněk, Pospíšil - Bludek, 
Baláček, Nenál, Dočkal, Štolfa. 

U Jihlavských se vystřídali po oba dny tito hráči: 
Duba - Kazda, Marousek - Komůrka, Zrnek, Nevolka - 
Bimbo (Vítek), Čermák, Pruskovský, Majda, Menoušek, 
Žehle, Janovský. 

Tak zakončili fotbalisté SK Jihlava další z mnoha 
někdy více, někdy méně úspěšných sezón. V přátelských 
utkáních podávali často velmi dobré výkony, ale v 
mistrovských bojích I. B třídy VŽF ani v ostatních soutěžích 
nedocílili výraznějších úspěchů. 

Ještě k jedné významné události došlo v roce 1912. 
Na ustavující schůzi konané 16. prosince byl ustaven 
odbor ledního, či jak se tenkrát říkalo, kanadského hokeje. 
K lednímu hokeji se však vrátíme v příštích kapitolách. 

 
pokračování příště 
 
 
 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 
 



 

 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 

dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 
věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 

náš obrovský obdiv a dík! 
 

Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 
otevřenou náručí. 

 
Dobrovolníci u nás pomáhají převážně s doprovody 

nevidomých v Jihlavě i mimo, s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: on.ji@tiscali.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 

 

FIREMNÍ  SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  
staňte se společensky odpovědnou firmou a  

myslete tak na druhé lidi,  
kteří potřebují vaši pomoc a pomozte jim. 

 
Děkujeme všem, kteří nám pomáhají. 

 
 

12 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

V měsíci červnu oslaví tito členové ON své narozeniny: 
 

Beneš Alfred Jihlava 
Dadučová Jaroslava Dolní Cerekev 
Hlaváček Zbyněk Vyškov 
Kubátová Anna Praha 9 - Černý Most II. 
Lozinská Marcela Jihlava 
Macháčková Jana Jihlava 
Pavlán Tomáš Beroun 
Ryšan Bohumil Velké Meziříčí 
Svobodová Věra Praha 8 - Trója 
Šolcová Eliška Jihlava 
Zoufalá Bohuslava Jihlava 

   

Vážení oslavenci, gratulujeme vám k narozeninám, 
 přejeme vše nejlepší. 

 

 
 

Významné dny osob se zdravotním postižením 
 

 10.6. Den lidí se svalovou dystrofií 

 14.6. Světový den dárců krve 

24.6. Světový den osteoporózy 
 

 

 

13 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 1020/54, Praha 7 a 

Organizace nevidomých, Fritzova 4258/2,  Jihlava: 

 

Ředitel: Pavel Hegner  

Účetní: Bc. Petra Brabencová 

Administrativní pracovník: Věra Svobodová 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Pracovníci v sociálních službách: Hana Havránková  

Průvodcovská a předčitatelská služba: Milan Havránek 

Osobní asistence: Pavel Matějka  

Pracovní asistent: Vlasta Zemanová  

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová - ON 

     

     

Podpořit činnost spolku 

 Organizace nevidomých z.s. 

můžete zasláním libovolné částky na bankovní účet: 

 

212694569/0300 

 

Srdečně Vám děkujeme. 

 

 

 

 

 

14 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


